



16. august 2024

EM 2024/121

Hermed fremsættes følgende beslutningsforslag i henhold til § 33 i forretningsordenen for Inatsisartut:

**Forslag til Inatsisartutbeslutning at pålægge Naalakkersuisut at samarbejde med kommunerne om at etablere nationale retningslinjer i forhold til Pædagogisk Psykologisk Rådgivning (MiSi/PPR) med henblik på at sikre, at børn med særlige behov hurtigere kan blive identificeret og udredt**

(Medlem af Inatsisartut Anna Wangenheim, Demokraatit)

**Begrundelse**

Kvaliteten og tilgangen til Pædagogisk Psykologisk Rådgivning varierer betydeligt fra kommune til kommune. Denne variation kan resultere i uensartet støtte til børn med særlige behov, hvilket påvirker deres trivsel og udvikling negativt.

Manglen på nationale retningslinjer skaber også ineffektivitet i sundhedsvæsenet og forlænger ventetiderne for psykiatriske udredninger. Vi hører gang på gang, at vejen ind til eksempelvis psykiatriske udredninger er lang, kringlet og virker uoverskuelig for mange børnefamilier, der bliver efterladt med en ulidelig ventetid. Samtidig hører vi, at når først man er kommet ind i psykiatrien til for eksempel udredning, så foregår pleje og behandling effektivt.

Demokraatit ønsker derfor, at børn, der mistrives i langt højere grad, hjælpes hurtigere på vej. Dette ser vi gerne ske ved, at der bliver udarbejdet og implementeret ensartede nationale retningslinjer for MiSi/PPR-tjenester, som alle kommuner skal følge. Retningslinjerne skal dække metoder til identificering og vurdering af børn med særlige behov, samt standarder for rådgivning og vejledning til børnefamilier og skoler.

Målet skal blandt andet være en klar forbedret sammenhæng mellem skole og sundhedsvæsen, hvor MiSi/PPR, skoler og sundhedsvæsenet sikrer en helhedsorienteret tilgang til børns trivsel og udvikling, hvilket forbedrer deres samlede livskvalitet.

Implementeringen af nationale retningslinjer for MiSi/PPR vil medføre betydelige forbedringer i kvaliteten og konsistensen af den støtte, der gives til børn med særlige behov. Dette vil ikke kun gavne de berørte børn og deres familier, men også bidrage til et mere effektivt og sammenhængende sundheds- og uddannelsessystem.

På denne baggrund håber vi, at både Naalakkersuisut og de øvrige partier i Inatsisartut vil bakke op om forslaget.

**De økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige**

Der vil være udgifter i forbindelse med udarbejdelse af de nationale retningslinjer. Disse forventes ikke at overstige et akademisk årsværk af 500.000 kroner.



**De økonomiske og administrative konsekvenser for det private erhvervsliv**  
Ingen.

**De økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne**  
Ingen.